fore et esse derogatum et abrogatum. Mandantes quibuscumque magistribus communis Janue, qui ad predicta fuerint requisiti tam a consilibus artium quam ab ipso fratre Dominico et quatuor supradictis, quatenus omne brachium suum et auxilium ad predicta porrigant et prebeant, omni exceptione remota, sub pena sindicamenti et interesse rei.

XXXIV.

Il Senarega significa che la flotta si è ritirata ad Ostia, e che sovr' essa è giunto Luca Grimaldi.

1481, 29 Giugno.

Archivio di S. Giorgio. Progetto citato.

(*Extra*) Illustri et excuso principi et domino, domino Baptiste de Cam posfregoso duci Januensium etc., et magnificis octo officialibus Romanie, dominis meis colendissimis.

(*Intus*) Tandem, illustris et excelse princeps et magnifici domini mei colendissimi, hoc mane classis felicibus ventis tiberina hostia intravit, et qui classem intrantem viderunt dicunt continuo illam urbi appropinquare. Sanctissimus Dominus noster cum intellexit eam esse in Civitate veteri, decreverat in ecclesia Sancti Pauli legatos ambos suscipere; nam ecclesia ista distat ab urbe milliaria tria, credens hoc mane illam illuc pervenire potuisse, et decreverat ibidem missam cantare.

Nescio quid nunc statuet: dixit tamen mihi Sua Beatitudo ante heri velle omnino reverendissimum dominum cardinalem nostrum urbem intrare. Recipietur maximo honore, quo fortasse a multis annis citra cardinalis aliquis non fuit receptus: maxima est omnium expectatio. Vereor ne ista ingressio moram aliquam afferat, et nostro desiderio noceat, cum opus sit celeritate et agenda sint omnia celeriter. Heri ante lucem cum arbitrarer triremes tiberina hostia ingressas, eo contendi; et cum nihil recepisset, redii. Hac nocte ut in itinere eas inveniam et fugiam calores, ibo: referam omnia que a me gesta sunt oratori nostro, et quid sperare liceat. Rome die XXVIII Junii hora XXIII.

Cun obsignarem literas, a magnifico oratore nostro habui literas heri scriptas ex Civitate veteri, quibus scribit ut quam primum intellexero triremes debere hostia tiberina intrare, ad eum accedam ut simul conferre possimus de his que fuerint agenda.

Illustris Dominationis devotissimus servitor
Bartholomeus de Senarega.

XXXV.

Nuove informazioni spedite dal Massola.

1481, 30 Giugno.

Archivio e Progetto citati.

(*Extra*) Egregio domino Antonio Masole, in Janua.

(*Intus*) † In Christi nomine. MCCCCLXXXI die XXX Junii in Veneциis. Egregio domino patri.

Egregie domine et pater mi reverende. — Post meum huc apulsum, quatuor vobis scripsi, VI, XVIII, XX, XXIII, et non pauca quaxi unius tenoris, et per ipsas quantum hucusque potui facere vobis notificavi; primam missam per Bertolino Bergamasco, duas unius tenoris cum nuncio via Mediolani directas Francisco de Tonsis et ex ipso loco mittendas duobus modis ut non fallit unum bonum habeat recaptum, et ultimam cum iuvene Lodixii de Brignali de Clavaro qui promisit bonum et prestum recaptum dare: quare portando a bono recapto nixi in ipsis scripta affirmare et replicabo (*sic*); et responsionem cum dexterio attendo, vos avizando quod omnimode spero negocium concludere vestrum. Data est spes et utiliam cum bono beneficio sequendo, amen. Nam benedicte naves ex Siria non comparerunt, et in ipsis secundum potui intelligere pauca seu quaxi nulla conducta sunt relatione mercatorum hic applicatorum viam Ceprii, in quo loco ex dictis navibus descendiderunt. Pro quo delibero de dicto negocio venire ad conclussionem, si illud potero facere, secutura sicut et forsitan proponam; pro quo ut supra responsionem atendo cum dixerio. Certe usque valui nixi vana scribere que sonant huc, quia salvo facientibus pro ipsis non loquitur et magnum spacium et apapurum non sufficerent volendo extinguere. Adfuit ante heri gripum in diebus viginti ex Grifo, per ipsum nova hortenus de Constantinopoli de viginti octo decursi habita a quodam iuvene versus Salonicum, affirmante alios preter aliqua distinctione temporis, videlicet de creatione primigeniti a li decem et novem, et usque a li vigintiunum solum in exequiis condam patris se habuit et postea in magnis largiciis et liberalitatibus tam Janisaris quam omnibus aliis se adoperavit, et multo magis Baile et oratoribus istorum ut dicitur et inferius habebitis distincte; que omnia credo vana sunt preter naranda modo isto, et primo sacum eorum galeacie et eodem modo per alias denotato de creatione dicti primigeniti a li decem et novem in pacifico. Atinsit postea heri sero alium gripum dicti loci Gripo diebus undecim, et cum ipso solum literas dicti Baili de Constantinopoli de viginti novem affirmantes dictam creationem duplicato omnibus ianisaris

soldo et asoltos omnes debitos etiam caraiarios per annos tres, dicto Bailio datis bonis verbis inde indemnitatis eorum viam kommerchii, non faciendo dictarum galeatiarum aliam mencionem, vel illud notificare non volunt; pro quo viso, quantum supra afirmo. Frater minor ad Natoliam accepserat, vocatus ab illis de Bursia cum bona comitiva; sed ad obviam missi per dictum dominum ianisaris duomilia quingenti, omnes trucidati fuerunt ab illis dicti fratriss mediante auxilio illorum dicti loci Bursie; quia aliter dubitatur contrarium fuisse secutum; ipsum in dicto loco Bursie receperunt per dominum suum creatum, capta moneta que in seralio erat ducati centum quinquaginta milia et alii totidem ab illis dicti loci et circonstanciis in mutuo cum promisione restituere duplum; et qui non cogitabat nisi se ponere in ordine et dare magnum soldum; que intelecta dictus primusgenitus ad eius obviam iam se poxuerat in ordine ad dictum locum Bursie accepsurus, et iam receperat. Aliqui dicunt armata istorum est in Grifo, pro quo loco isto certe dicitur recedere debet galea denotata per alias, que presta est et usque nunc tardavit, et patronus de alia sunt dies tres posuit bancum, et heri unus alias; sed iterum non exierunt de darsenali, quod hucusque videre non potui; et isto modo notifico recepsure sunt decem, sed non illa celeritate quod extimarem etiam naves duas annotatas per alias; sed certe ad Frigidam se posuit in ordine etiam alia Nigra omni die varanda ut dicitur; sed de ipsa cum alia grossa que fabricatur, ut credo, per presentem annum non exient; que sunt quod notificare possum et displicet facere ita paucum fructum. Aliud non dico quod moram hic atraere me tedeat omnia pretermisa, sed ad omnia prestum quid et quantum comitet facturum.

Vendea perlarum grossarum habuit effectum, produxit CCCXLIV venetos, sed habui libras centum safrani pro ducatis CXXV; de quo spero huc vel ibi constructum retrahere, quare poteritis de ipso vestram opinionem mihi dare; et licet erit cum aliquo damno, forsitan de ipso hic finem faciam per me ut supra de moneta valere. Etiam vendidi bilaxium pro ducatis XX; in restantibus optatam finem mittat Dominus a me ut spero, essendo cum aliquibus in platica mediante etiam bona nova habita de Levante.

Sunt dies tres hic atensit gripus de Grifo in diebus XX, rursus de capitaneo et de ipso nova horetenus Constantinopoli de novem decursi via Salonic pro quodam iuvene de Canali . . . affirmantes alias. Et heri cero alter atinsit in diebus XI missus a dicto capitaneo cum tres . . . Baili dicti loci Constantinopoli, et novas dicti illud etiam affirmatur: videlicet de creatione primigeniti in ipso loco a li XIX dicti in pacifico et

usque a li XXI ulla facta novitate, nixi ad exequias quondam patris, et postea sequenti die poxita porta triomfale, duplicato soldo omnibus ianisaris omnes debiti veteri absoluptos et caraiharia per annos tres, solum in largiciis et liberalitatibus extendebat. Et misit per dictum Baili horatoris (*sic*) et capitaneum istius Dominacionis, ipsis facit magnis exeniis, vestibus auri et . . . affirmatur par . . . et omni modo per matrem dictam Dominacionem habere vult licentiam dictas galeacias de brevi recepsuras satisfacere omnibus eorum dampnis cum beneficio; et in ipsis galeis dicitur prefacte Dominacioni mitebat oratorem. Frater minor ad Natoliam accepserat, vocatus ab illis de Bursia cum bona comitiva; sed ad opositum missi per dictum dominum ianisari duomillia quingenti, ab ipsum omnes trucidati fuerunt mediante auxilio illorum dicti loci Bursie; quia, dicitur, nixi fuissent contrarium scriptum fuisse. Ipsum in dicto loco Bursia receperunt, qui per dominum eorum creatum, sibi traditi ducati centum quinquaginta millia qui in seralio erant, et alii totidem in mutuo a diversis cum promissione restituere duplum, et quod non expecabat nixi se ponere in ordine et dare magnum soldum. Qua intelecta dictus dominus ad eius obviam se poxuerat in ordine ad dictum locum Bursie accepsurus, et iam receperunt aliqui dicunt; pro quo credo presentem civitatem omni die magis trionfare debeat; et rogo avizare de opinione domini Pauli de Auria sui gregeti et domini Benedicti Salvaigi sui firmalii ad representagium, quia mihi servire potest etiam pro quanto ex Mantua scripsi. Nec allia.

Vestrī mandatis paratissimus', valete.

Vester filius Lucas Masola
cum humili recomendacione.

Frater minor dicti Teucri ad Natoliam accepserat, vocatus ab illis de Bursia cum bona comitiva, sed ad opositum missi per dictum dominum ianisari duo millia quingenti ab ipsis omnes trucidati fuerunt mediante auxilio illorum dicti loci Bursie; quia, ut dicitur, nixi fuissent contrarium scriptum fuisse. Ipsum in dicto loco Bursie receperunt; qui dominum eorum creatum, sibi traditi ducati centum quinquaginta qui in seralio erant et alii totidem in mutuo a diversis cum promissione restituere duplum, et quod non cogitabat nixi se ponere in ordine et dare magnum soldum. Qua intelecta, dictus dominus ad eius obviam iam se poxuerat in ordine, ad dictum locum Bursie accepsurus; et iam receperat. Aliqui dicunt, pro quo ut supra, credo hic se triumphare debeat; pro quo extimo recordare dictum gregetum et firmalium; sequitura denotando. Qua supra, ut per aliam dicitur, obmisi ad vobis denotare deliberamentum. Die VII Julii.

Similem misi cum correrio, medio Francisci de Tonsis ex ipso loco vobis mitendam, et nunc habebitis cum Petraichino de Samastro ad dicturam, ut non falet unam semel tantum habeatis; et ex vestris carendo non restat aliud dicere quod quantum supra affirmare et responcionem cum dixerio quantum primum atendo. Et certe sum de malo et pessimo animo, quia ponderando dictum safranum ab emptore frumenti . . . mercato non se contentando, per non litigare fuit opus ab ipso detinere; e quo promitto sum in tanta malinconia quod letari non possum, quia ultra vendia debita magis displicet non posse de moneta predicta me valere respectis supradictis: oportet patientiam habere et omnia in meliori capere. Dicta galea sunt dies sex recessit et alia dicto tempore exire de darsenali aprestatur; modo affirmo recepsure sunt decem vel quindecim dicte naves, nixi fuissent vincula per vicibus tribus rupta. Heri misse sunt in aqua; credo hodie vel lune sequetur. Atinsit ante heri cero dictus horator de Constantinopoli; et quid cum ipso habeant ignoror, et credo bona nova de brevi reversus tenent calidam (*sic*), et quantum potero intelligere denotabo et nova ut sonant inferius distincte habebitis. Et pius Dominus in omnibus sit mihi consultor, amen.

Atinsit ante heri in cero orator istius Dominacionis cum galea subtili in recepsu de Constantinopoli a li VIII, et aliqui dicunt a li VI decursi, cum dictis galeaciis . . . in Chio a li VII dicti in ipso loco demissis recepsuris et brevi. Itaque ebdomada ventura ipsas atendunt. Recepsit ex dicto loco Chii a li XIV; in quo loco in ipsa galea intrabunt; et credo cum presenti correrio ibi erunt plures littere nostrorum dicti loci Chii, que quid novi distincte nos cerciorabunt. Dicte galeacie non habuerunt damnum quod extimabatur et magni valoris, cum ad avizum dicti domini frater ut supra se parabat in ordine, et primusgenitus prope dictum locum Constantinopoli habebat campum suum cum armigeris octuaginta millia: inventum tantum tesaurum quod scribere nequeo . . . erat in Bursia; in quo loco alter se ponebat in ordine cum magna comitiva. Pius Dominus intercepit febrem longam manutenere dignetur et facientibus pro Christianitate providere, amen. Valete iterum.

Similem tradidi dicto Petraichino venturo ad dicturam, et hanc habetis viam Mediolani ut unam semel liberam non deficiet; et in omnibus quantum supra affirmo. Valete iterum.

Inclusam pro domino patre precor bene et preste faciatis dare. Valete iterum.

Item vester filius Lucas
cum recomendacione.

Die ea. Fui postea cum amico et dedit bonam spem, et utinam sic cum effectu sequatur, amen. Scitis sequitura, licet istum novum inteleksi in apulso dicti gripi non dando fidem scribere non elapsi; sed nunc ab amico in secreto inteleksi verum esse quod dominus Teucrorum cum filio de tosico clauxerunt dies suos, nam certe forte videretur posent tenere secretum et dare talem voltam. Illum tamen deliberavi vobis denotare, licet non credo, maxime pro non fuise secuta ula novitas nisi quod miserunt die sequenti Summo Pontifici noncium cum celeritate. Quantum inteligam scietis, quia inteleksi habent de novo quod tenent secretum. Dicitur etiam ut capitaneus in Candia exonerari fecerat naves duas de bote mille singula, quas ponebat in ordine icturas cum aliis que dederunt prelum navi Giberte in partibus Cipri; pro quo loco alia de bote octingentis ponitur in ordine, recepsura infra dies quindecim, et stipendiariis tricentis. Navis nova in ordine ad solitum pro contra sanctum Marcum desvalavit, credo ponenda cum aliis pro contra domi Biccoli, ubi fecerunt certam reparacionem. De quibus quantum supra affirmo Omnipotens et gloria mater sua in omnibus sit mihi protector directorque semper, amen. Sicut sequitura de vestris cum dexterio atendo. Valete iterum. Rogo detis mihi responsionem citius poteritis, quia atenditur hic ad tardius comes Jeronimus ad festum beate et gloriose Virginis Marie, quia spero aliquid boni potero facere. Valete iterum. Idem vester filius Lucas cum umili recomendacione.

XXXVI.

Lettere di Venezia le quali annunciano l'entrata in Costantinopoli del figlio maggiore di Maometto II.

1481, 1.^o Luglio.

Archivio e Progetto citati.

Jesus. MCCCCLXXXI die prima Julii, in Venetiis. Copia de littere de Santo Johanne de Venetia.

Di novo se ha lettere de Constantinopoli de l'intrata del figliolo maggiore del Turcho cum honore. Volse vedere el padre, puoi el fece sepellire cum grande honore. Se pacificò cum li Janiceri, promettandoli altritanto di quello gli deva el padre. Licentio le nostre galee, vestì lo ambaxatore d'oro, et promette restaurare li danegiati. Lo figliolo minore si è ne la Natalia cum gran favore: ha tolto Bursia, trovato ducati centocinquanta milia, et altritanto se ne ha facto prestare. Lo figliolo grande da Costantinopoli li ha mandato incontro Janiceri duomilia, et lui a l'incontro: Questi de figliolo mazore hano morto tutti quelli gli vene-

vano a lo incontro. Et quelli de Bursia sono usciti fori, et tagliati a pezi i Janiceri duomilia pochi ne campò. Si che l' joco est in ordine.

XXXVII.

Elezione di Cristoforo Cattaneo e Nicolò di Brignale a governatori e commissari delle navi da mandarsi nelle parti orientali, col salario di lire mille per ciascuno e per sei mesi.

1481, 3 Luglio.

Archivio di S. Giorgio. Cod. Div. Negot., ann. 1481 in 1484.

XXXVIII.

L' ambasciatore genovese Luca Grimaldi dà contezza dell' accoglienza fattagli dal Papa, e rivela alcuni segreti.

1481, 3 Luglio.

Archivio di S. Giorgio. Progetto citato.

Jesus.

Magnifici ac prestantes domini. — Jonsemo qui cum la armata lo ultimo di del passato; et statim venendo su per lo Tevaro, Bartolomeo de Senargha, al quale io havia scripto di verso Civitavecchia, mi vene ad trovare: dal quale intesi quanto havia facto, et quello che lui havia scripto ad Vostre Signorie, et cussi el tenore del breve del Papa. Et in quel punto che io arrivai mi furono presentate le vostre, cum la copia de la lettera de esso Bartolomeo ad Vostre Signorie et del breve del Pontifice. De tuto preisi bono conforto et speranza, et più che come fui al conspetto del Papa per visitarlo, Sua Sanctità cum leta facie mi disse: Messer Luca bene veneritis, Nos audiemus vos cras et exaudiemus. Sichè io credia indubitanter doverve replicare la requesta integra. Mi trovai cum la reverendissima signoria del cardinale nostro, et tuto conferimo insieme quello paria se havesse ad fare; et demuni heri, che fu ad duoi del presente, hebbi audientia gratissima da la Beatitudine del Pontifice, presente el nostro reverendissimo cardinale; al quale exposi tuto quello mi era imposto sotto la miglior forma che io sepi, mettendoli davanti tute quelle cosse che mi pariano poterlo inducere ad satisfar a la voluntà nostra iuxta formam mandatorum vestrorum, et de le bandere suso la armata, et de levarle super quello se recuperasse, et de pagar una parte de la spesa post recuperationem, et de le cose se acquisteriano ultra le nostre, et cetera. Li posi etiam ante oculos lo honore la gloria et laude et eternità che seguiteriano ad Sua Beatitudine,

et ape (*sic*) nostro et ape de tuto el mondo, et quanto era più utile questo partito che andare perdere tempo ad Otranto, et del periculo ne potria seguire habiendo veneciani in mano una armata potente, et essere vicino al facto; et demum non gli lassai cossa paresse potere servire al nostro proposito. Et cussì confirmò el reverendissimo monsignor nostro, et disse molte bone parole in questo proposito, et era ad tuto presente Bartolomeo de Senaregha, et nullo altro. Sua Santità monstrò havere gratissima la expositione mia, et post molte bone parole et gratiose dello amore suo verso quella cità, ne dice che lui era contento compiacerne de tuto quello che io rechedeva, et de prestarne la armata et de mandarla a la recuperatione de le cosse nostre; nè fece difficultà alcuna in lo stipendio de li trei ultimi mesi; ma che per lo obligo havia cum la Maestà del Re Ferdinando convenia che fusse prima preiso Otranto, digando che per li pacti havia cum lui expresse continebatur ch'el devesse tenere queste galee ad deffensionem christianorum opressorum vel oprimendorum, che altramenti gli seria tropo grande scandalo avendo armate queste galee solum per la cossa de Otranto et habiendo questo divulgato nedum per tuta Italia, ma per tuto el mondo; et che dovessi scriver se mettesse in ordine la armata nostra quanto più presto sia possibile, adciò potesseno andare ad fare de li facti preiso Otranto, che seria presto presto. Et anchor ch'el parlare de Sua Beatitudine fusse più longo, questa fu in effetto la conclusione. Repreisi le parole, digando che era impossibile che noi armasemo ad questo modo, perciò che non se potria intendere quando dovesse havere fine la cossa di Otranto, et non intendandosi seria consumare li denari in vano, et maxime che la cossa potria esser tanto longa che no seria più a tempo nè se potria più andare in quelle parte per li venti contrarii, et che interim li veneciani potriano far facti di che seguiriteria che conveniria venire alle mani cum loro se se gli dovesser lassar moglie et figlioli et beni, et che forse de questo seguireriano maiori scandali. Fu etiam per el reverendissimo monsignore et per mi misso a campo che al nome de Dio la armata de le galee andasse ad Otranto, et provasse quello se potia fare a quel loco, et che interim Vostre Signorie anderiano aparechiando la armata delle nave, et che credevano seriano preste per tuto questo mese et forse ante, et che scriveriamo se andasse dietro armando: unde Sua Beatitudine ne facesse certi che quando le nave nostre fusseno in quelle contracte le galee se partissero da Otranto, et se iongesseno cum loro, et ne andasseno alla volta de Chio cum la instructione se gli daria; et in questo etiam mi forsai far intendere cum verissime ragione ad Sua Beatitudine quanto era più utile de la facenda

che se andasse che ad stare perdere tempo ad Otranto. Studiā etiam farli intendere cum vera ragione che questo non era contravegnire al obbligo che Sua Sanctità havia ad Re Ferdinando, perciò che digando el pacto che le galee se dovesseno armare ad deffensionem opressororum et oprimentorum, assai era ad deffensionem quando se mandaveno ad offendere lo inimico, per che el pacto non dicea che dovesseno star ad Otranto. Demum Sua Beatitudine per argomento ogni volta paria esser verità, pur non si volse mai disreparare dal proposito assumpto, et demum non possendo resistere, disse questa cossa: Ne par difficile, li vollemo haver pensamento fin a domatina. Et cussi partimo da Sua Beatitudine. Questa matina iterum semo tornati da Sua Sanctità lo Reverendissimo Monsignore et io, et cum noi Bartholomeo de Senargha. Sua Sanctità in summa dice essa ligata per obbligo cum pena et iuramento et non voller contrafare, chè tropo gli seria scandaloso debiendo esser norma ad altri. Assai havemo studiato indurlo ad vota nostra, et ad voller prendere uno termino prefixo fin al qual le galee stesseno ad Otranto. Non gli è stato remedio; dicendo esser obligato lui et lo Collegio di cardinali et non poter far niente sensa voluntà del Re. Tandem vedendo cussi, havemo requesto metta questa cossa ad Collegio, et che ne audissero, per che non dubitavamo ch' el Collegio diria come nuoi, per che questo non est rompere li pacti al Re, imo più tosto est servarli. Sua Sanctità non pare farlo volenteri, per che dice ch' el Collegio di cardinali postea buteria tuta la culpa in lui. Et vedendo non poter fare altramenti, habiamo preiso questo termino che Sua Sanctità scriva ad V. S. et cussi scriva io et vi dia advisorio, et che interim se mande al Re ad sapere la sua intentione. Al qual Sua Sanctità scrive uno breve, cuius copiam mando ad V. S. Io etiam scrivo ad Sua Maiestà, et pariter vi mando la copia .Haria mandato Bartholomeo da Senargha da Sua Maiestà, ma ella est a Barleta, che li sono miglia 400 o più, secundo mi diceno, et seria stata tropo longa faula. Avanti chel fusse tornato, haremo più presto risposta cum uno messo. Hodie parlerò cum lo magnifico domino Anello orator regio, et se da lui harò altro ve ne adviserò avanti che sigille que sta, et da lu intenderò infra che tempo posso expectare risposta. Io interim starò ad vedere; chè certe assai mi rincresce, siando li più excessivi caldi che io mai praticasse. Dio mi conserve, et cussi voi. Monsignore credo partirà domane o post domane cum la armata, et anchor lui se troverà cum la Maiestà del Re. Est verum che habio obtenuto da la Sanctità del Nostro Segnore uno breve ad esso Reverendissimo Monsignore, che cum p rimūm el habia licentia de lo Re de poter partirse et andar drita via in

le navi, ad ciò ch' el non se habia causa de perder tempo ni el Papa de pentirse; si che in quel caso bono seria comettesseno Vostre Signorie quel che ello havesse ad fare. Hoc est il facto fin a qui. Ho inteso se va dietro ad lo armamento del fratre de tre nave: quanto a mi par che meglio seria suprastarle fin che se havesse altro, chè pur la speransa de lo armar de le nave doverà raxionevolmente mover el Re et lo Papa ad vostro proposito et suo, che forse non sarà quando vederano già havere una parte de le nave armate. Io non so quello mi dica: dubito assai che Summus Pontifex non sia tropo inamorato de questi Veneti; è commune opinione qui et e converso che lui sia inimicissimo de Regia Maiestate Ferdinandi: che etiam se vede per signi, secundo se dice, e così mi pare comprendere per quello pocho che io sono stato qui. Dubito che non voglia uzare queste galee in altro quam in Levante, maxime che Summus Pontifex avanti heri in Collegio reverendissimorum cardinalium dixe a li patroni nostri: Voi haveti iuramento de non andare contra christiani et poteria pur essere qualche segnre se metteria in ribellione tra la Chesia, et in quel caso noi volemo che voi li offendiatì ad ogni comandamento, et ve absolvemo da lo iuramento perchè tali sono heretici e sono peggio cha infideli et doverse offendere più cha infideli.

Mi sono dismenticato di sopra, che quando io missi dubio in la prima audiencia che li Veniciani non innovasseno qualche cossa, la Sanctità del Papa disse non dubitasseno niente de Veniciani, perciò che per la stretta amicitia hano cum sua Sanctità non fariano tal cossa, et che lo Re de Francia et Re de Spagnia hano mandato requirere ad Veneciani vogliano rumpere contra turchi et che non lo hano voluto fare, et che per molti segni el se po intendere che non hano voglia far guerra ad turchi, et che prima vorrano vedere come le cosse habiano succedere in Turchia, et che più presto se po dubitare non cercheno de accordarsi cum li turchi per viver quieti. Gli rispuosi a questa parte che era molto verissimile che Veneciani non facessero interpreisa contra turchi, nisi prius intendesseno come le cosse fusseno mosse in Grecia et in Turchia, et che questo medesmo est lo pensamento nostro de intendere avanti che se intre in ballo, ma che presto presto questo se intenderà, ma che quando li Veneciani se vedessono ad ballo de poter fare non se potria prender fede de loro, perchè sono cosse tochano tropo. Siamo anchor hogi stati su lo facto de lo intedimento de Veneciani ad noi, casu quo el Re voglia che le galee vadano non capto Idronto, cioè che loro non posseno impachiarle del nostro, nè noi del suo. Ad Sua Sanctità pare cossa honestissima et dice

la aconcieria. Fami dubitare de quello ho auditio dire sopra la partensa de lo illustre comite Jeronimo, el quale la mattina che dovea jongere la armata parti de qui in pressa, non visa armata, per Venetia per quanto intendo io. Classis triremium Pape partirà ut supra, et tamen Summus Pontifex non par farne nessuna provisione a lo stipendio tiremium secundorum trium mensium: si che li patroni, se li fossi promisso, quod ignoro, seriano fora de obbligo statim finito questo mese; si che Vostre Signorie potriano provedere.

Heri el cardinale Sabello, puoi ch'el Pontifice mi disse voller pensare et cetera, stete circa per hore cinque cum la Sanctità del Nostro Signore. Dubito assai ch'el non habia facto de quelle relatione ch'ello haria potuto fare: intendo pur ch'el ne habia dato de li carrichi. Io scrivo quello che io credo, et a Genoa se parla assai. Prego se tenga quel che io scrivo per non darmi carricho. Del capitaneato non s'è deciso nulla. Sua Sanctità intende del reverendissimo cardinale.

El presente portatore est uno spagnolo, el quale mi ha misso per le mane Dominicho Centurione, al quale se sono promissi ducati sei, faciendo fede chel sia joncto a Sestri da Levante dominicha ad mezo di; et io ho scripto a li officiali li che subito subito lo passeno a Genoa per mare; et cussi gli ha scripto el reverendissimo monsignore el cardinale. A V. S. me recomando. Ex Roma die tertia Julii hora tertia noctis.

Vester Lucas de Grimaldis legum doctor
Genuensium orator.

XXXIX.

Papa Sisto IV significa ai Deputati sulla cose di Romania, che ha ricevuti gli ambasciatori del Comune ed i capitani della flotta genovese.

1481, 3 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(Extra) Dilectis filiis officialibus deputatis super rebus Romanie civitatis Janue.

(Intus)

Sixtus Papa III.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Venerunt ad nos legati nostri una cum classe armis virisque bene instructa, quod nobis admodum placuit. Legatos ipsos et dilectum filium Lucam de Grimaldis oratorem vestrum una cum patronis triremium liberenter vidimus, et paterna charitate sumus complexi. Quid autem in hunc

usque diem actum et gestum erit inter nos et ipsos, orator ipse literis suis diffusius significabit; quibus plenam fidem adhibere poteritis. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die III Julij MCCCLXXXI, Pontificatus nostri anno decimo.

L. Grifus.

XL.

Copia di lettera con la quale Luca Grimaldi notifica al Re di Sicilia la sua venuta in Roma e l'oggetto della propria missione.

1481, 4 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

Jesus. Cum se obtulisset comodissime omnibus christianis mors huius perfidissimi hostis, Serenissime Rex et domine michi collendissime, excitati Genuenses ad consilia publica decreverunt classem navalem quanto maiorem pro viribus possint parare. Sed quoniam nec tempus patiebatur instrui triremes, nec que instruerentur aderant nobis, cum plurimas comeddassemus Sanctissimo domino nostro Pape; ne occasio bene gerende rei labeatur, decreverunt me legatum ad Summum hunc Pontificem petiturum. ut quandoquidem, Dei munere, cesseret necessitas ob quam triremes ipsas armaverat, et Idrontum civitas vestra ab exercitibus vestris maritimo et terrestri faciliter debellari possit, dignaretur Sanctitas Sua nobis concedere ut ipse triremes penes Idrontum essent donec classis nostra instructa esset et usque Idrontum navigasset; postea autem navibus nostris iuncte in Orientem traycerent. Putabantque cives nostri hanc tutissimam esse viam verumque remedium non solum rerum nostrarum, sed etiam Maiestatis Vestre; et ita affirmaverat orator apud Genuam Vestre Maiestatis, satis enim, super que credunt Genuenses, sufficere vires Vestre Maiestatis ad civitatem ipsam debellandam, cum omnes hii qui inclusi sunt velut cavea nulla expectant subsidia, nihil ultra possunt quam vel fugam parare, vel eas condiciones accipere quas Vestra Maiestas eis offerre voluerit, ad continentiam fugam satis super qua est classis Vestre Maiestatis. Sed si que spes subsidiis obsessis esse potest, nulla meliori arte prescinditur quam si in proprios turchorum lares et intra eorum ut ita dicam viscera penetretur et bellum eis inferatur, sic enim ad defensionem suorum occupati non poterunt de subsidiis Idruntum mittendis cogitare: utilius hoc videbatur et Vestre Maiestati et Genuensibus, et eo maxime quod mutantibus rebus turchorum et fratribus de summa imperii disceptantibus, stantibus etiam motibus serenissimorum Ungarie et Persarum regum et aliorum quibus sunt

adepta dominia male poterunt tot et tantis in locis remedia adhibere, quo magis offerebatur occasio eos inquietandi. Si enim quiescimus nos et eos in pace relinquimus, quiescunt et motus illi, componentur controversie, poteruntque non solum resistere, sed bellum inferre. Sed post quam hic fui, etsi oblata esset nobis spes, nescio quo vento precisa est, sub eo colore quod non possint hec fieri sine consensu Vestre Maiestatis. Mihi quidem, Serenissime Rex, et ut credo Genuensibus, huiusmodi reponsio nequaquam molesta fuit, nisi ea ratione quod differant parata ad bene agendum occasio: cetera tanto gratiora sunt quanto scio Maiestatem Vestram facillime iudicaturam vera esse que dicuntur magis quam expugnari Idrontum, si in Greciam et Turchiam potentem classem trayciatur quam si anchoris stetur contra Idrontum. Sed et vereor ne Veneti nobis impedimento sint, qui instructa classe parati forsitan ad nil aliud tendunt quum ut videant si quid ex rebus nostris occupare possint: hoc magis me terret, hoc magis dollet. Et quamvis Pontifex ipse Sanctissimus suadeat nihil a Venetis nobis timendum esse, ego quantum in me est magis ac magis timeo. Scio, Serenissime Rex, quantus sit amor Vestre Maiestatis in civitatem Genuam. Scio eandem nunquam defuisse nec defecturam Genuensibus. Scio etiam Genuenses e contra Vestre Maiestati non defuturos. Scio eandem omnia intelligere, hoc ut confidem eam non modo consensum daturam petitioni nostre, sed requisituram ut quanto celerius fieri possit paretur classis et trayciatur; sed ut dixi velocitate opus esse puto. Videor enim videor comunes et Vestre Maiestatis et nostri hostes, nescio quid machinari video alios in eandem sententiam inclinare: potest Maiestas Vestra omnia pro summa sua prudentia mature examinare. Quam ex animo precor ut rebus nostris sicut suis consulat, et mihi quanta possit festinatione rescribat. Ego enim ad nostros Genuam scripsi, qui gratissimum habebunt quicquid beneficio Vestre Maiestatis consequentur. Sribit etiam hic de causa ad Vestram Maiestatem Sanctissimus ipse Dominus Noster Papa.

Serenissime Maiestati Vestre me humiliter commendo. Ex Urbe die quarta Julii 1481.

XLI.

Elezioni di Lodisio Fiesco e Bartolomeo Fregoso, perchè vadano ambasciatori all' Imperatore dei Tartari ed al Re di Polonia.

1481, 5 Luglio.

Arch. di S. Giorgio. Cod. Diversorum Negotiorum, ann. 1481-84.

Magnifica et spectabilia Officia super provisionibus orientalibus deputa in legitimis et sufficientibus numeris congregata, cum superioribus

diebus consuluissent necessarium esse pro causa tractande recuperationis civitatis Caffe, mittere ad Imperatorem Sitarum et Maiestatem Regis Polonie viros duos eorum mandatarios illarum partium peritiam habentes; in Dei nomine, sub carculorum iudicio ex quibus decem et novem albi inventi sunt et unicus tantummodo niger, elegerunt virum nobilem Lodusium de Flisco et deinde virum egregium Franciscum de Montaldo; in electione cuius convenerunt carculi decem et octo albi et duo nigri.

Seguono l'accettazione ed il giuramento del primo eletto, e il rifiuto dell'altro; il quale viene surrogato da Bartolommeo di Campofregoso.

XLII.

L'ambasciatore Grimaldi portecipa la spedizione delle precedenti lettere da lui mandate al Re di Sicilia.

1481, 6 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(Extra). Magnificis dominis Officialibus Sancti Georgii anni presentis et MCCCCXLIV, ac octo deputatis super provisionibus rerum orientalium, dominis honorandis.

(Intus) Jesus. — Magnifici domini. Poi che vi scripsi per el fante el qual parti martidi di qua, non gli è altro di novo, nè io ho visitato più la Santità del Nostro Signore, per essere Sua Santità alquanto mal disposta, licet non sia cossa da far mentione ut intelligo. Fui cum el magnifico oratore de la Maiestà del Re, el qual spachidò merchordi uno messo per Barleta cum el breve del Papa, et la lettera quale ho scripto ad la Maiestà del Re, et dice haveremo risposta infra jorni octo o dece a die recessus. Io interim starò expectando risposta da Vostre Signorie. La armata nostra anchora non est partita. Hogi se calerano le galee tute in Hostia, et credo domane partirano se sarà bono tempo; de che dubito, perchè mostrano sirochi et mezidi fortissimi. De stipendio de le galee per li ultimi trei mesi, per comune opinione de quelli cum cui ho parlato, fin a qui non se è facto provisione nè se fa. Quello mi habia dicto più, che è stato dominus Meliadus Cigala, mi ha dicto se farà provisione per uno mese, che circhum circha tanto restano ad dare li cardinali. De Turchia sono heri lettere qui di verso Venetia; et io inter ceteras ne ho veduto una del Prior de Venetia de lo Ordine Jherosolimitano al Prior di Roma, de la quale ho facto extrahere et capitolo qui incluso, de prima

del presente (1). Par pure quelle cosse se vadano ingarbugliando, che seria bona cossa; et tanto più mi dolle che le cosse qui non siano disposte secundo el desiderio de Vostre Signorie. Tuta volta intenderemo presto quello se potrà fare; et le Vostre Signorie, como prudente, potrano consigliare come a loro parirà. Et perchè io sono in angonia de come debia seguire, haverò caro haver advisatione da Vostre Signorie quello mi habia ad fare quando la Maiestà del Re non volesse che la armata se partisse fin che fusse preso Otranto, et quid s'el desse longa et parole suspensive, che est quella cosa de che io più dubite; et quello che io havesse ad fare circha la mia ritornata, perchè ultra la spesa io stago malissimo volentera, sì per la staxione cativa quanto etiam perchè la la terra non est già bene neta. Intendo che se spachiano le tre nave de lo predicatore: non so s'el sia bono conseglio fin che non se intenda meglio come procedano le cose in Levante; et maxime che, per quello dice la Santità del Nostro Signore, li Veneciani hano questo vedere che pur se governano cum ragione. Et da l'altra parte quando siano fora, mi pare che la Maiestà del Re et la Santità del Nostro Signore, habiendo già parte de la cosa, serano mancho prompti ad compiacerne. Molti suspicano che questa armata se debia usare in alias usus: io non vedo bene anchora quello possa dire, ma per el parere mio io non intendo nè mi pare gli sia bono animo, imo totum opoxitum. Prego Vostre Signorie mi rispondano quanto più presto sia possibile. A le quale me recomando. Ex Roma die sexta Julii 1481.

Lucas de Grimaldis legum doctor
Genuensium orator.

XLIII.

*Lo stesso Grimaldi accredita Bartolomeo Senarega, in qualità di suo nuncio,
presso il conte Girolamo Riario ad Imola.*

1481, 6 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

Illustriissime princeps et domine mi collendissime, post recomendationem. — Per la nostra inclita Comunità sono stato mandato qui a la Santità di Nostro Signore, indrisato principaliter ad Vostra Illustrissima Signoria; la qual non habiendo trovata qui sono stato di mala voglia, per-

(1) Questo capitolo manca.

chè ogni mia speransa de impetrar quello per che sono venuto consistia in Vostra Signoria, et cussì de la Comunità nostra, la qual quando ha-
vesse veduto non esser stata qui la Illustrissima Signoria Vostra, forse non
mi haria mandato. Mi est convenuto haver pacientia. Come vederà Vo-
stra Signoria per le litere de la Comunità nostra, io sono stato mandato
per la materia de la quale parlò ad Vostra Illustrissima Signoria Bartho-
lomeo de Senargha exhibitor de queste. Sono stato cum la Santità di
N. S.; el qual mi ha facto bona recolgentia; pur cum effectu my ha
resposto non poter servir la excelsa Comunità nostra de la armata fin
a tanto che sia expugnato Otranto, salvo se questo procedesse de con-
sensu Regie Maiestatis. Et cossì Sua Santità ha scripto a la Maestà del
Re, et io anchora. Come ho dicto di supra, el my dolle assai Vostra
Illustrissima Signoria non sia stata qui, per che my rendo certissimo la
cosa non seria passata a questo modo, siandole vivissime ragione per
le quale Sua Santità potrà satisfar ad essa Comunità nostra, et maxime
che era contenta che la armata de le galee se fusse fermata ad Otranto
per venti o venticinque dì nel più, fin che la armata de le nave fusse
joncta li; infra el qual tempo, se mai quel loco se debbe expugnar per
forsa, se seria havuto; et non debiandose prender per forsa, tanto basta
a lo asedio de quel loco la armata del Re come se gli ne fusseno dua
tanta; et più operatione faria la armata de la Santità di N. S. joncta cum
la nostra, la qual tamen seria tutta sotto la bandera de Sua Santità, ad
andare in Levante et meglio prohibiria che non fusse dato subsidio ad
Otranto che se ella stesse a la anchora davanti esso loco, et ultra seria
altra gloria et reputatione de Sua Beatitudine per tuto el mondo che non
est ad star contra Otranto; et quantumcumque la Santità di N. S. habia
armato per Otranto et per subvegnir a li cristiani opressi, io non so qual
sia più bella subventione come andare ad oprimer li inimici fin a casa
sua, perchè questo in veritate est el modo di far che non possano man-
dar subsidio ad Otranto, come per multi antiqui exempli se potria pro-
vare et demonstrare; si che non se porria dir per questo che se rom-
pesse li pacti a la Magestà del Re. Sonogli multe altre ragione, le quale
Vostra Illustrissima Signoria intende meglio de my, et Bartholomeo de
Senargha dirà più pienamenti; al qual piacia de dar fede come a my pro-
prio, et lo quale my ve posso mandare ad Vostra Illustrissima Signoria
per adiuto et conseglio in questa materia, habiendo io in expressa commis-
sione da la excelsa Comunità nostra de non far niente senza conseglio de
Vostra Illustrissima Signoria et de seguitare quello che ad essa parrà. Si
che prego Vostra Signoria my voglia rescrivere cum esso Bartholomeo el

parer suo, et simul dar quello adiuto et adresso ad questa facenda che bono gli parirà. A la quale my ricomando humilissimamente. Ex Urbe die VI Julii 1481.

XLIV.

Il medesimo Grimaldi scrive a Genova di avere spedito il Senarega al Riario.

1481, 6 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(Extra) Magnifici dominis officialibus Sancti Georgii anni presentis et MCCCCXXXIV, ac octo deputatis super provisionibus rerum orientalium dominis honorandis. In Janua.

(Intus)

Jesus.

Magnifici domini. — Post scripta io ho pensato che non siando qui lo illustre conte Jeronimo et non faciendo altro qui Bartholomeo de Senargha, interim che aspecto risposta de Vostre Segnorie et da Barleta, non possa salvo juvare mandare esso Bartholomeo fin ad esso Conte; et cussi in nome di Dio lo spachio adesso adesso fin ad Imola. Al quale ho scripto in bona forma, et dictogli quello che ha da fare cum esso Conte. Spero assai ad uno tempo tornerà cum la risposta vostra et cum quelle del Re. De che dago noticia ad Vostre Segnorie, ad ciò che de tuto siano avise. In ceteris affirmo quanto ho scripto. Ad Vostre Segnorie mi ricomando. Ex Roma die VI Julii 1481.

Lucas de Grimaldis legum doctor

Genuensium orator.

XLV.

Istruzioni agli ambasciatori Lodisio Fieschi e Bartolomeo Fregoso,

1481, 7 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

Anno MCCCCCLXXXI die VII Julii.

Nos Officia deputata super provisionibus orientalibus committimus et in mandatis damus vobis Bartolomeo de Campofregoso et Lodisio de Flisco, oratoribus nostris, nunc in Dei nomine ad conspectum Maiestatis

Menglicharei Imperatoris Sitarum sive Tartarorum Brachii Gazarie nostro nomine profecturis, ea que dicemus inferius vulgari et materno sermone.

Primum vogliamo, per conducere bene le commisione vi daremo, debiati andare et gubernarve in tuti li acti portamenti actione et gesti vestri a modo de mercadanti; aciò, poi sereti in quelle parte, private persone non possano intendere la condictione vostra, nec la caxione per la quale voi siete mandati. Et perciochè la andata vostra bisogna essere presta, vi incarrichiamo debiate andare per quelle vie et regioni le quale iudicherete essere più brevi et più secure, usque a lo loco de Mancreman vel Jarschascrمان in arbitrio vostro: videlicet in quello de dicti loci iudicherete essere più commodo a conducere bene le commisione vestre; in lo quale loco haverete a fidarve de manco persone sia possibile, latine greche ossia ermeni olim habitanti in Caffa, et li quali habiano bona peritia de quelle cose, de le quali vi parrà poter prendere fede. Cum i diti pochi havereti a conferire de li camini et de lo modo havete a tenere, aciò vi possiat presto ritrovare in quello loco dove fa residentia dicto Menglicharei imperatore de Tartaria Brachii Gazarie, o sia cum quello fosse Imperatore in caxo dicto Menglicharei fosse mancato. Et questo vi habiamo dicto sia senza intermissione di tempo; perciò dicto tempo secundo quello occorre ne pare lo più reciso.

Quam primum, Deo duce, sarete a lo conspecto de dicto Imperatore, farete pro more le debite salutationi et honori a sua Maiestà: a la quale recomanderete noi et ogni cosa nostra. Deinde li presentereti quelli doni li quali habiamo ordinati cum voi per parte nostra et de questa Republica. Da poi li presenterete le lettere nostre credentiali, le quali vi daremo transcripte in lettere grece. Lecte che sarano dicte lettere, li diccereti noi et tutta questa Republica avere preso grande piacere et conforto, quando habiamo inteso Sua Maiestà et Signoria havere recuperato lo suo solito impero, lo quale Dio li conservi longamente. Non si siamo congratulati cum quella più tosto, non avendo avuto il modo per le guerre sono state in queste parti e per la difficultate de li camini.

Deinde dicerete a Sua Maiestà como noi excitati da li soi conforti et persuasioni, secundo ne ha scripto per più più lettere lo nobile Andreolo de Guasco, se siamo movuti a la recuperatione di quella inclita sua et nostra città di Caffa, riferendo sempre grande gratie a la Sua Maiestà de tali soi conforti, li quali abbiamo misso a grande loco como è debito, de modo habiamo sempre missa ogni nostra speranza in quella, per la

recuperatione de la sua et nostra città. Et specialmente a lo tempo presente, che Dio cum la sua mano drichta a morto lo suo et nostro inimico Re de li Turchi. Et per questo seandone parsuto tempo idoneo de seguitare li conforti de la Sua Maestà, habiamo facta una armata et provisione maritima de galee et de nave grosse cum grande potentia de homini: le quali galee sono già partite a la via de Levante: e le navi grosse, chi serano de quattro in cinque, partirano infra iorni quindecim.

Et in questo medio metteremo al punto de le altre nave et galee, et dicta armata si augumenterà in lo nostro loco de Chio in lo quale ha caxione de trovarsi: et potissimamente per la recuperatione de la dicta sua et nostra cità cum li soi membri: per modo speriamo, cum lo adiutorio de Dio et lo favore et adiuto de la Sua Maiestà, esser victoriosi et octenere quella inclita cità de la quale potrà sempre disponere come sempre ha facto: perciò che Sua Maiestà e noi siamo tuti una medesima cosa.

Et così como habiamo dicto de la armata maritima, habiamo deliberato fare provisione per terra de soldati cum uno principale: li quali insieme cum la Sua Maiestà poterano consultare lo modo et la forma como a loro parerà de recuperare la dicta cità cum le sue membre. Et perciò che la morte de lo inimico suo et nostro, Re de li Turchi, è stata sì repentina che le provisione non si sono potute fare sì presto, habiamo deliberato de mandarve a la Sua Maiestà specialissimamente per le sue persuasioni, senza lo quale non habiamo facto né fariamo salvo tanto quanto lui comandasce, a ciò ne daga consilio et ne facia scientia de quello è la sua mente, et in questo medio se prepare et facia pensamento insieme cum noi de recuperare la dicta sua et nostra cità.

Quibus ita expositis, expecterete la responce de la Sua Maiestà. La quale se sarà grata et disposita, como speriamo, alaora poterete consiliare cum quella de modo tenendo, et explorare li animi et mente de Greci Judei et Ermeni habitanti dentro de quella cità per qualche modo cauto et sicuro, et cum li più devoti et affectionati et cum minore numero se poterà, a ciò quando fusse tempo se trovasseno prompti.

Et pari forma, trovando dicto Imperatore in la dispositione predicta, consiliereti cum Sua Maiestà como vi haveti a contenere cum lo signore Eminec et cum li altri signori, quelli videlicet paresseno a Sua Maiestà, et le parole modi et contegni haveti aut haverete a tenere cum dicto Eminec et signori; et tunc, secundo consilierà et conforterà dicto Imperatore, vi transferrete a lo conspecto de dicto Eminec, a lo quale facte le solennità et opportune salutazione, et facto lo suo presente havemo

ordinato, dicerete et esponirete formaliter quello vi haverà confortato et ordinato dicto Imperatore semper cum bona cautella; quia quod semel emisum non est revocabile verbum.

Etiam perchè abbiamo ordinato che uno de voi debia remanere presso de lo dicto Imperatore, et l' altro transferirse a la Maiestà de lo Re de Polonia, como diremo di sotto; per non perdere tempo, quia unum facere et aliud non omittere, vogliamo quello resterà di voi metta ad esecutione li doi articuli sopra scripti et etiam lo infrascripto, videlicet de quello si have a fare per quello de voi resterà presso dicto Imperatore; et per questo ne pare etiamdio utile et necessario cum cauto modo vi sforzati de fare et ordinare che lo nobile Jacaria de Guizulfi nostro cittadino et figiolo vegna a parlare cum vđi: cum lo quale, se vegrà, vogliamo vi appriati et consiliati ac adriciati le presente comissione et instruzione nostre. Et casu quo non potesse venire, vogliamo che quello de voi haverà caxione de restare se sforcie cautamente transferirse usque a lo Vosporo: in lo quale loco poterà ordinate cum lo dicto Jacaria haverè coloquio et prendere tale ordine cum lui che a lo tempo ordinato ognuno seguitasse lo ordine dato; perciò como presente adiuterà adriicare et consiliare le cose per bono cammino. Et se accadesse tale difficoltà che l'una cosa nè l'altra potesse seguitare ad havere dicto parlamento, tunc se poteria fare vel per via de lectere secreto modo, sotto quella più cauta forma parerà, et scrivere como siete mandato in quello loco da lo magnifico Officio de San Zorzo per bona caxone como lui debe intendere, et che per discretione possa stare avisato, nel mandare a lui qualche persona fidele, trovando persona vi potessi fidare, et a la mente vestra. Tamen super omnia confortiamo dicto parlamento, per intendere lo consilio et adricia suo. Senza perdere tempo, como abbiamo dicto, vogliamo, per tenerve tutti doi in exercitio, quam primum haverete intesa la dispositione de esso Imperatore essere tale quale desideremo, darete opera de havere la sua dispositione e quello vole fare, ac responsione de la Sua Maiestà in scripts adriiciata a noi, a ciò ne possa constare de lo suo iuramento secondo lo suo rito et de quello promettesse. Quo facto, semper de suo consilio et ordine ac de modo tenendo, impetrerete altre soe lettere directe a la Maiestà de lo Re de Polonia per le quali se facia scientia de la sua mente et sacramento et pacti ha facti cum noi, a li quali pertiene la dicta cità de Caffa cum le sue membre: pregando et confortando Sua Maiestà se digne de adiutare et dare ogni favore per questa santa opera ad ognuno Genovese o siano stipendiati nostri se mandassino in quelle parte. Et tunc his impetratis, uno de voi partirà cum

dictie lettere et anderà a la dicta Regia Maiestà de Polonia senza indutia, a lo quale, facte le debite salutatione et recommendatione et presentati li presenti per noi ordinati per parte nostra et de questa Republica, ghe presenterà le lettere nostre credentiali ve habiamo date, et deinde li exponerà como confortati da molte parti de lo mondo, et maxime nunc intervegnando la morte de lo Turco inimico de Christiani, habiamo deliberato ricuperare cum lo adiuto de lo Imperatore de Tartaria la nostra cità de Caffa cum le sue membre. Et per questo preghiamo sua clementia se digne darve tuti quelli favori et adiuti siano possibili a questa sancta et christianissima opera: et inter cetera che ve conceda salvoconducto generale per ogni Genoese et soldati nostri cum lettere generali de passo: et che possiamo assoldare et conducere in lo suo paese et signoria tuti quelli soldati ne piacerà per li nostri denari. Perciò, mediante lo favore et brachio de Sua Maiestà, habiendo noi facte de le altre provisioni maritime de galee et navi grosse cum bona summa de homini, non dubitiamo recuperare dicta cità.... (1). Dette queste parole, avanti Sua Maiestà havesse caxone de rispondere, li presenterete lettere de lo dicto Imperatore de Tartaria, la responsione de le quali procurerete de havere; et insieme cum la responsione sarà a voi le mandereti a dicto Imperatore et compagno vostro serà restato presso de lui. Lo quale etiamdio haverà caxone de remanere presso de dicto Imperatore usquequo li commetteremo altro. Et tunc sine mora cum le dictie lettere de lo Re de Polonia et responsione a noi circa quello li haverete exposto per le nostre credentiali, salvoconducto et lettere de passo generale et cum li pacti et sacramento de lo Imperatore havereti cum voi, in Dei nomine vi trasferirete a lo conspecto nostro, acid possiamo intendere examinare et consiliare bene ogni cosa, et dare responsione de quello haverà a fare l'altro de voi serà restato apud lo prenominato Imperatore.

Et licet sceretius vi habiamo dicto che andati a modo de mercadanti, videlicet simplicemente ac bassamente, iterato vi incareghiamo vi contegniate de forma che alcuno non possa intendere voi essere excepto mercadanti, et presertim in le corte de li prenomati signori, cum li quali poterete ordinare essere auditii ad hore extraordinarie et privatamente, percicò che altramenti la noticia poteria desconciare ogni disegno nostro.

Et de sopra vi habiamo dicto che in lo parlare farete cum lo Imperatore li potereti offerire che Sua Maestà poterà disponere de quella cità come era solita per lo passato. Se ultra questa generalità de parole vo-

(1) Guasto.

lesse venire ad altre particolarità et conventione, li poteretis respondere Sua Maiestà può essere contenta de vivere cum noi sotto la forma passata et acceptare alegramenti, perciò como habiamo dicto siamo una medesima cosa. Et se pur volesse particularesare fora de la dicta usanza, responderetis noi non avere avuto pensamento alcuno in simile cosa, et seando voi partiti de qui repentinamente non haveti havuta da noi altra commissione et per questo non havere bailia de fare altro senza licentia nostra. Et se postremo Eminec instasse per volere qualche cosa particolare a suo beneficio più de lo usato, in tale caso confidandose in la discretione vestra et che non prometteretis salvo cosa supportabile et tolerabile, vi daghiamo facultà prometterli quello vi paresse per conducere la impresa a perfectione.

Se in lo explorare de li animi de quelli pochi abitanti in quella cità habiamo dicto di sopra, per conducere meglio la caxone a proposito, vi parerà di fare qualche promissione de benemeriti et dare stipendi honesti in vita ac altre promissioni pecuniarie siano conveniente, siamo contenti et vi daghiamo l'arbitrio, per virtù et auctorità de la presente, possiate fare dicte promissioni a nome nostro, obtenendo la dicta cità et non altramenti, como è honesto et conveniente, aciò ognuno possa fare bono animo a la ricuperatione de la dicta cità.

Trovando le cose di là in tale dispositione per la quale sperassi de ottenere et havere la cosa certa sensa expectare più tempo, vi incarichiamo, semper cum consilio et voluntà de lo Imperatore et non altramenti, in Dei nomine mettiate ad excutione tale impresa sensa expectare più, aciò non perdessi la occasione. Si vero iudicassi non potere sensa adiuto marittimo, et havendo dicto adiuto maritimo iudicassi la cosa certa, eo casu sine mora cum tute le forme possibile a celerità adviseretis li prestanti Christoforo Cattaneo et Nicolao de Brigniali capitani nostri de le nave a Chio, sotto la forma de lo alfabeto zifrato vi habiamo data: a li quali ne habiamo data una copia, advisandoli distintamente de ogni cosa. Perciò li habiamo commisso, secundo serano avisati da voi, se transferiscano a quella cità. Etiamdio scriveretis a lo potestà et officio de mare del dicto loco. La caxone est de grande importantia, in la quale vi bisogna ambulare cautamente et solidamente, et per modo non li potesse cadere alcuna lengeressa: immo tuto quello scrivessi fosse firmo et stabile et fondato cum verità et cosa iudicata certa.

Se la divina clementia permetterà obtiniati dicta cità, como se può havere bona speranza in quella, vogliamo la summa de lo governo et administratione debia remanere a nome nostro in voi como commissari

nostri, usquequo vi commettessimo altro. Et in tale caxo potete intendere et considerare lo carlico vi seria imposito, et de quanto momento fosse et quanto vi bisogneria stare vigilanti et provedere ad ogni cosa vi potessi conservare et guardare quella cità da le insidie: perciò che ne-dum concernereva simpliciter la salute de quella et lo honore vostro, sed insuper la salute et recuperatione de tutto quello Levante de mano de infideli, et quanti beni ne poteriamo resultare; li quali ometteremo intendandoli como noi.

Per seguire la usanza de quelli Signori, et perchè possiat bene essere veduti et exauditi, vi abbiamo dati li presenti infrascripti.

Et primo per la persona de lo Imperatore parmi triginta duo de brocato de auro razo cum scaparione de rosea.

Item per la persona de lo dicto Imperatore parmi 28 de borcatello razo.

Item per la sua dona una roba de camocato verde.

Item per lo signore Eminec parmi triginta duo de zentunile cremixi per una roba.

Item per li tre parentati parmi nonaginta uno de camocato.

Item per la Regia Maestà de Polonia parmi triginta duo de brocatello.

Item per lo suo secretario parmi triginta duo de camocato.

Item per la dicta Regia Maestà tante diverse specie per ducati decimi.

Preterea per le spese vostre ordinarie et extraordinarie vi abbiamo dati ducati quattro cento, per fare dicte spese, secundo lo carculo scripto per mano di voi Lodisio; de li quali vogliamo tegnati distincta raxone ciaschuno de voi, iorno per iorno; a ciò a la ritornata vostra ne possiate rendere conto ordinatamente, como in la fidelità vostra se confidiamo: incarricandovi usate ogni parsimonia in spendere li danari nostri tocando tanto quanto intendeti, aciò in la ritornata vostra possiate essere commendati.

Per declarare meglio la mente nostra, trovando voi como habiamo dicto le cose in tale dispositione che judicassi omnino de obteneret et recuperare quella cità, et a questa obtentione vi obstasseno qualche denari; eo caxu, como habiamo dicto, reputando la cosa certa, vi daghiamo facultà et arbitrio possiate spendere in tale recuperatione usque in la summa de ducati mille: per quelle vie et forme più sicuramenti et comodamenti vi potessino conducere a porto; advertando non se gitassino li nostri danari cum temerità nec lengeramente. Li quali ducati troveret eo caxu secundo ne haveti dicto vi confidati di poterli trovare, adeo che adveniente lo caxo predicto ve ne poteret valere. Poi autem havessi obte-